
B. O. del E.—Núm. 74 27 marzo 1982 7967

Este Ministerio ha resuelto declarar desiertos dichos concur
sos de traslado

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V 1.
Madrid, 8 de febrero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

18 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Univer
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.

limo. Sr. Directo: general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

7332 ORDEN de 12 de febrero de 1982 por la que se 
declara desierto el concurso - oposición para provi
sión de la plaza de Profesor agregado de *Pa
leografía y Diplomática» de la Facultad de Filoso
fía y Letras de la Universidad de Zaragoza.

limo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de 
Profesor agregado de «Paleografía y Diplomática» de la Facul
tad de Filosofía y Letras de la Universidad de Zaragoza, anun
ciado por Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Bo
letín Oficial del Estado» de 21 de diciembre),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho concurso- 
oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 12 de febrero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

18 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

7333 ORDEN de 25 de febrero de 1982 por la que se de
clara desierto el concurso de acceso a la cátedra 
de «Historia económica, mundial y de España» de 
la Facultad de Ciencias Económicas y Empresaria
les de la Universidad de Zaragozai

limo. Sr.: Visto el expediente del concurso de acceso convo
cado por Ordenes de 12 de noviembre de 1980 y 18 de enero 
de 19B1 («Boletín Oficial del Estado» de 29 de noviembre de 1980 
y 31 de enero de 1981) para provisión de las cátedras de «His
toria económica, mundial y de España» de la Facultad de Cien
cias Económicas y Empresariales de las Universidades de Ovie
do, Sevilla, Zaragoza, La Laguna, Valencia y Valladolid,

Este Ministerio, de conformidad con el acuerdo. adoptado 
por el Tribunal del mismo, ha resuelto declarar desierta la 
provisión de las cátedras correspondientes a la Universidad de 
Zaragoza.

Dios guardo a V. I.
Lo digo a V. I.
Madrid, 25 de febrero de 1982 —P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación Univer
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez Prendes y Muñoz de 
Arracó. >

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

7334 ORDEN de 1 de marzo de 1982 por la que se con
vocan a concurso is traslado las cátedras de Uni
versidad que se indican. (Escuelas Técnicas Supe
riores).

limo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de traslado, que se tramitará con arreglo a 1 > dispuesto en la 
Ley de 24 de abrid de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25). 
y en 106 Decretos de 18 de Julio de 1959 («Boletín Oficial del 
Estado» del 30), y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del 
Estado» de lo de noviembre).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso I09 cate
dráticos numerarios de dichas enseñanzas que se encuentren 
en servicio activo o excedentes, quienes hayan sido titulares de 
los mismos por oposición y an la actualidad lo sean de otro 
distinto y los que regenten enseñanzas análogas según el cuadro 
de Analogías aprobado por Orden de 10 de diciembre de 1970 
(«Boletín Oficial» del Ministerio de 11 de enero siguiente); 
Orden de 4 do septiembre de 1975 («Boletín Oficial» del Minis
terio de 17 de noviembre), y disposiciones complementarias.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas do la hc¡a de servicios, dentro dol 
plazo de veinte dias hábiles, a contar del siguiente al de la 
publicación do esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
por conducto de la Secretaría de los Centros en los que los

interesados presten sus servicios, y si se trata de Catedráticos 
en situación de excedencia voluntaria, activa o supernumera
rio-, sin reserva de cátedra, deberán presentarlas directamente 
en el Registro General del Departamento o en la forma que pre
viene el articulo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarto.—Los Directores de las Espuelas remitirán a esta Di
rección General los expedientes que reciban, con informe para 
cada solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de so
licitudes.

ANEXO QUE SE CITA

Universidad Politécnica de Valencia. Escuela Técnica Supe
rior de Ingenieros Industriales. Grupo XX, «Motores térmicos».

Universidad del País Vasco. Escuela Técnica Superior de In
genieros Industriales de Bilbao. Grupo X, «Cinemática y diná
mica de máquinas».

Universidad de Oviedo. Escuela Técnica Superior de Inge
nieros Industriales de Gijón. Grupo XXII, «Máquinas eléctricas».

Lo digo a V. I. para su conocimientos y efectos.
Madrid, 1 de marzo de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 1# 

de marzo de 1981), el Secretario de Éstado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

7335 ORDEN de 1 de marzo de 1982 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Geografía general» de la 
Facultad de Geografía e Historia de la Universidad 
Complutense de Madrid.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, 
de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 22 de 
mayo de 1981 («Boletín Oficial .del Estado» de 13 de junio) para 
provisión 'de la cátedra de «Geografía general» de la Facultad 
de Geografía e Historia de la Universidad Complutense de 
Madrid, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Gil Olcina.
Vocales: Don José Ortega Valcárcel, don Antonio López Gó

mez, don Francisco "Villegas Molina y don José Estébanez Al- 
varez, Catedráticos de las Universidades de Santander, Autó
noma de Madrid, Granada y Complutense, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Jesús García 
Fernández.

Vocales suplentes: Don Antonio Higueras Arnal, don Joaquín 
Bosque Maurel, don Pedro Plans Sariz de Bremond y don Ga
briel M. Cano García, Catedráticos de las Universidades de 
Zaragoza, Complutense, Murcia y Sevilla, •respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en ef Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de marzo de 1982.—P. D. (Orden de 16 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga
ción, Saturnino de la Plaza Pérez.

I

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe
sorado.

7336 ORDEN de 2 de marzo de 1982 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Historia media universal y 
de España• de la Facultad de Geografía e Historia 
de la Universidad de Santiago.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, *de 23 de agosto, y 84/1978, 
de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 22 de 
mayo de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de junio) para 
provisión de la cátedra de «Historia media universal y de Es
paña» de lá Facultad de Geografía e Historia de la Universidad 
do Santiago, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don 'Manuel González Ji
ménez.

Vocales: Don Manuel Riu Riu, don Miguel Angel Ladero 
Quesada, don Bonifacio Palacios Martín y don Alvaro Santa-


